CHỈ THỊ

Về triển khai một số nhiệm vụ cấp bách trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021

Thực hiện các Chỉ thị, Công điện của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương về chuẩn bị tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 bảo đảm vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức đoàn thể, các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, triệt để các quy định về phòng, chống dịch Covid-19; kiểm soát chặt chẽ khu vực biên giới, ngăn chặn xuất nhập cảnh trái phép, quản lý tốt các khu cách ly, tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác. Tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 44/CT-TTg ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, đồng thời thúc đẩy mạnh mẽ hoạt động sản xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực, tạo khí thế phấn khởi ngay từ năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp. Khẩn trương triển khai thực hiện các chương trình, dự án đầu tư xây dựng theo kế hoạch năm 2021. Các chủ đầu tư, các ban quản lý dự án, cơ quan Kho bạc Nhà nước tập trung giải ngân, thanh toán, quyết toán các dự án, không để tồn đọng vốn, nhất là các nguồn vốn chuyển sang năm 2021. Đôn đốc thực hiện các chương trình, dự án ngay sau thời gian nghỉ Tết.

2. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 15/CT-BCT ngày 30/10/2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2020 và dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Tổ chức theo dõi, đánh giá nguồn cung, nhu cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu, những

mặt hàng có nhu cầu cao, chủ động phương án bảo đảm cân đối cung cầu, không gây tăng giá đột biến trong dịp Tết Nguyên đán hoặc trong trường hợp dịch bệnh bùng phát; thực hiện các biện pháp bình

Các cơ quan: Bộ đội Biên phòng, Hải quan, Quản lý thị trường, Công an, Cục Thuế chỉ đạo tập trung thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 540/KH-BCĐ389 ngày 18/12/2020 của Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động nhập khẩu qua biên giới các mặt hàng thiết yếu, ngăn chặn việc buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng hóa gian lận nguồn gốc xuất xứ; ngăn chặn triệt để gia súc, gia cầm và sản phẩm liên quan không đảm bảo yêu cầu vệ sinh thú y và an toàn thực phẩm.

4. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 06/CT-BTC ngày 21/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; tăng cường quản lý công tác thu, chi ngân sách nhà nước, tài sản công. Chủ động theo dõi sát diễn biến cung cầu và giá cả trên

địa bàn, kiểm soát chặt chẽ giá cả hàng hóa, nhất là hàng thiết yếu, thuộc diện bình ổn giá, dịch vụ do Nhà nước định giá, được trợ cước, trợ giá, mua sắm từ ngân sách nhà nước.

Phát động phong trào và tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn đầu Xuân Tân Sửu năm 2021 bảo đảm thiết thực, hiệu quả, gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Chủ động phương án đảm bảo nguồn cung thực phẩm, nhất là các sản phẩm nông sản thiết yếu nói chung và thịt lợn nói riêng dịp cuối năm và trong dịp Tết Nguyên đán; chuẩn bị các điều kiện để thực

phổ biến** bản tin về giao thông, **thông điệp về an toàn giao thông** trước, trong và sau Tết, tình hình tai nạn giao thông; đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung liên quan chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Tân Sửu 2021.

18. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh nếu để xảy ra vi phạm, nhất là trong bảo đảm trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, vệ

sinh an toàn thực phẩm, phòng chống pháo, cháy nổ, phòng chống dịch bệnh.